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ÚVOD

Téma „Lexikální inovace v současném ruském jazyce na konci XX. a

počátku XXL století" jsem si vybrala z toho důvodu, že velmi podobné změny

probíhají v posledních letech i v jazyce českém. Všechny jazyky se neustále mění a

rozvíjejí, v současné době však dochází k tak nebývale rychlému a dynamickému

rozvoji jazyka, že tyto změny nezaznamenávají pouze lingvisté, ale vnímají je

intenzivně všichni nositelé jazyka.

Současný rozvoj ruského i českého jazyka souvisí především s politickým

přerodem zemí v 80. a 90. letech minulého století, kdy došlo к přijetí

demokratických principů, deklarace lidských práv a svobod a kdy skončila naše

izolovanost od zemí západního světa. Vše,co souvisí se západními systémy, se

začalo rychle šířit i do postkomunistických zemí. Politická změna umožnila

především ekonomický rozvoj, ale došlo к velkým změnám i v postojích

společnosti a v jejích hodnotách. Zájmy lidí se posunuly blíže konzumnímu

způsobu života a slovo globalizace již pro nás není prázdnou frází.

Příčiny překotných změn v ruském jazyce v posledních desetiletích jsou

lingvistické i extralingvistické. Lingvistické příčiny, tedy vnitřní, souvisí

s rozvojem lexikálně sémantických skupin v jazykovém systému. Interlingvistické

příčiny jsou dané podstatou rozvoje jazyka, jedná se např. o proces přenosu a

posunu významu lexikálních jednotek, přejímání slov a jejich tvoření na základě již

existujících jazykových modelů, tendence jazykové ekonomie, tedy zkracování a

skládání slov. Extralingvistické příčiny souvisí především s rozvojem techniky a

technologií, vědy, umění, způsobů komunikace a obchodu, ale rovněž se sociálními

změnami společnosti, s přejímáním trendů západního způsobu života, s rozvojem

cestovního ruchu apod. Z hlediska sociolingvistického jsou změny v jazykovém

systému spojeny se vzdělávacím systémem, s kulturně-vzdělávacími instituty a

s prostředky masové komunikace. Největší vliv je přitom obecně připisován

sdělovacím prostředkům.

V Rusku došlo při uvolnění politického systému rovněž к nebývalému

rozšíření svobod a to nejen osobních, ale též K ľ O Ä t l í SY0t)0Úy §КШ. I KdyŽ
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okolní svět nepovažuje Ruskou federaci stále za plně svobodnou, pro obyvatele jsou

nabytá práva velkou změnou a plně jich využívají. Zrušením cenzury a přísných

norem došlo v 90. letech 20. století к nekontrolovatelnému uvolnění používání

jazyka v médiích, což vyvolalo kritiku a odpor, ale jak říká E.Ramadanovská tato

tendence je zcela přirozená: „Так называемый «сленг» тележурналистов

абсолютно безграмотен. Хотя появление сленга понятно. Просто в

советские времена существовала жёсткая схема публикации материалов. И

новый журналистский язык - естественная реакция на долголетнюю

систему запретов."" [Рамадановская 2003]

Nedodržování jazykových norem zapříčinilo na jedné straně jejich

liberalizaci, na straně druhé vyústilo v Zákon o státním jazyce Ruské federace

(Закон о государственном языке Российской Федерации), který byl schválen a

ratifikován v roce 2003. Již před prvním čtením v Dumě v roce 2002 vyvolával

návrh tohoto zákona mnoho sporů a byl několikrát upravován. Výsledný text je

považován za příliš obecný a je často kritizován. Lingvista Lev Skvorcov o něm

napsal: „Наше отечественное законодательство, ..., ограничивается пока

вещами общеизвестными и не особо значимыми для судеб русского языка:

главным образом, путаными определениями статуса и функций русского

языка как государственного. Оно не распространяется на сферу его

преподавания, не обеспечивает широкой пропаганды лингвистических

научных знаний по радио и на ТВ (что, кстати, было когда-то), не

способстует повышению речевой культуры в средствах массовой

информации, не касается вывесок и реклам на латинице, молчит об

осквернении современной бытовой, публичной и художественной речи

арготизмами лагерей и тюрем, а подчас и откровенным матом. Вот где

нужно и можно и «власть употребить»." [Скворцов 2005:3] Ve své kritice

Skvorcov vyzdvihuje nejpalčivější problémy, které se v současné době ruského

jazyka dotýkají. Co se týče snahy omezení nadměrného výskytu cizích slov ve

sdělovacích prostředcích: „zákon nepřipouští užívání slov a výrazů, které

nepodléhají normám současného spisovného jazyka, s výjimkou cizích slov, která

v ruském jazyce nemají ekvivalent " Skvorcov poukazuje nejen na vágni pojetí
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tohoto ustanovení, ale též na stylistické nedostatky, a dokonce na krajne nešťastnou

formulaci věty: „...не допускается ... за исключением иностранных слов, не

имеющих аналогов в русском языке", kde je použito cizí slovo „аналог" mající

v ruštině hned několik synonym „соответствие, сходство, замена". [Скворцов

2005: 2]

Jazykové změny jsou v Rusku již delší dobu aktuálním tématem a zabývá se

jimi odborná i široká veřejnost. Na vývoj ruského jazyka samozřejmě reagují i čeští

lingvisté a bylo publikováno několik česko-ruských a rusko českých slovníků

zaměřených na novotvary, doposud však nebyla vydána na toto téma v České

republice žádná monografie.

Cílem této práce je ukázat tendence vývoje v současném ruském jazyce,

pokusit se popsat inovační procesy, ale především se zaměřit na aktuální změny

slovní zásoby a způsoby jejího tvoření.

Protože se jedná o aktuální změny v jazykovém systému ruského jazyka a

v našich knihovnách je dostupných pouze několik málo současných ruských

monografií, které je možné při zpracování diplomové práce využít, jako podstatný

zdroj informací mi posloužily také práce a zprávy zveřejněné na ruských

internetových stránkách.

Při zpracovávání tématu diplomové práce je použita především deskriptivní

metoda a také metody strukturní a sémantické analýzy. Při studiu odborných textů a

podkladů získaných na internetu je třeba použít kvantitativní a kvalitativní analýzu,

při samotném zpracování práce klasifikační analýzu nové slovní zásoby a při

zpracování výsledných zjištění metodu syntézy.

Centrálními pojmy této práce jsou: pojmenování, slovo a slovní zásoba.

O.Man specifikoval rozdíl mezi výrazy „slovo" a „pojmenování" tak, že výraz

pojmenování má širší význam, lze ho vztahovat i na synonyma nebo víceslovné

výrazy, které označují jeden pojem (např. товарооборот - товарный оборот,

зачётка - зачётная книжка). Pojmenování vzniká jako výsledek jazykového

vyjádření nějakého předmětu nebo pojmu [Man 1987: s. 5]. Slovo je chápáno jako

lexikální jednotka, která může mít více významů (např. slovo лицо znamená: 1.
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obličej, 2. přední nebo vrchní stranu předmětu, 3. přeneseně vzezření, 4. obecně

člověka, 5. gramatickou kategorii).

Ve své práci se soustředím především na obohacování slovní zásoby a

produktivní způsoby slovotvorby v současném ruském jazyce. Nauka o tvorbě slov

(též slovotvorba) je samostatná disciplína, která je však závislá na několika dalších

lingvistických disciplínách, především na lexikologii, morfologii a na syntaxi.

Nauka o pojmenování jevů, věcí, dějů apod. jazykovými znaky (slovy) se nazývá

onomaziologie. Rozvoj jazyka a jeho obohacování úzce souvisí s vývojem lidské

společnosti a jejími proměnami. Některá slova ztrácí aktuálnost a ze slovní zásoby

současného jazyka se ztrácejí nebo jsou nahrazována novými, ale i naopak některá

slova se díky společenským změnám do aktuální slovní zásoby vrací, a to buď ve

stejném nebo pozměněném významu. Proces obohacování slovní zásoby je přitom

vždy intenzivnější než proces opačný.

Slovní zásoba jazyka se rozšiřuje několika způsoby - tvořením slov,

přejímáním slov, přenášením pojmenování na základě podobnosti, rozpadem

významu slova na homonyma, tvořením víceslovných pojmenování nebo naopak

pojmenování jednoslovných, tzv. univerbizací.

Na tvoření slov je možné pohlížet ze dvou úhlů pohledu, rozlišujeme

formální stavbu slova a obsahovou stránku pojmenování. Z tohoto hlediska

rozdělujeme způsoby tvoření pojmenování na morfologický způsob, sémantický

způsob, lexikálně-sémantický způsob a lexikálně-syntaktický způsob.

V první části diplomové práce je rozpracováno téma neologizmů, které

shrnuje obecně problematiku nových slov a slovních spojení a zároveň obsahuje


[…]


která jsou tvořena především v oblasti politické publicistiky, ekonomiky a ve

výpočetní technice. Na tvorbě slovních spojení se podílí také nově přejatá cizí slova

a některá vznikají dokonce kalkováním.

Paralelně s rozvojem slovní zásoby dochází také к jejímu vývoji z hlediska

stylistické charakteristiky. Zásadní vliv mají opět sdělovací prostředky, které tyto
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vývojové tendence zaznamenávají a šíří. V posledních letech převažuje tendence

neutralizace slovní zásoby, což znamená posun části slov vysokého a nízkého stylu

do neutrální roviny. Dochází k tzv. determinologizaci, tedy к přibližování odborné

terminologie běžnému jazyku. S politickými změnami systému souvisí návrat

některých archaizmů do aktivní slovní zásoby. Velice silný je v současné době také

proces ovlivňování spisovného jazyka hovorovým stylem. Zvláštní pozornost je

věnována v posledních letech slovní zásobě využívané v oboru výpočetní techniky.

Pro širokou veřejnost se jedná se o velice mladý obor a proto je téměř veškerá

slovní zásoba s ním spojená řazena mezi neologizmy. Jazyk výpočetní techniky

odráží všechny výše uvedené jazykové vývojové tendence.

Mnozí nositelé jazyka jsou proti některým změnám, které se v jazyce

odehrávají, nejvíce se jich dotýká pronikání hovorových a slangových slov do

spisovné ruštiny a samozřejmě nadměrné přejímání cizích slov, především

v případech, kdy již ve slovní zásobě existuje ruský ekvivalent.

Ať je postoj nositelů ruského jazyka к těmto změnám jakýkoliv, jazykový

vývoj je do značné míry přirozený a obdobnou tendenci (i když možná v menší

míře) je možné sledovat ve všech postkomunistických zemích. Ruský jazyk byl

navíc vždy otevřený vlivům cizích kultur a jazyků, aniž ztratil svou identitu. Na

celou věc je tedy možné se dívat i z druhé strany a považovat otevřenost ruského

jazyka za důkaz jeho flexibility a životaschopnosti.
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RESUME

Политические и экономические преобразования привели к

значительным изменениям в языке. Переменами в русском языке

интересуются не только лингвисты, их интенсивно ощущают все носители

языка. Все заметили, что язык становится все более разговорным, в нем

появляется много новых слов и заимствований. Лексические инновации в

русском языке конца XX - начала XXI веков стали объектом данного

исследования.

В дипломной работе применены различные классификации

неологизмов, заимствований и словообразовательных моделей новой лексики

с целью осветить проблему с разных точек зрения.

Самымы активными являются процессы в заимствовании,

словообразовании и в стилистическом преобразовании лексики, но инновации

найдём также в акцентуации, семантике и морфологии.

В области морфологии можно отметить увеличение количества

сложносокращенных слов, распространение случаев морфологически

немаркированного рода имён существительных, у которых род определяется

в контексте или выражен лексическими средствами (женщина-бизнесмен). В

области синтаксиса отмечается значительное увеличение детерминативных

словосочетаний с предлогом по (агентство по туризму). Вредное

распространение получило слово-паразит как бы.

В морфологическом словообразовании выделяем три активных способа

образования новых слов: аффиксальное словообразование, словосложение и

аббревиация. Среди аффиксального словообразования является самым

продуктивным суффиксальный способ, чаще всего мы встречаемся с

суффиксами -ик, -ор, -ер, -ист, -ка, -ние, -ция.
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Семантические преобразования слов, уже существующих в словарном

составе, расширяют и обогащают его новыми значениями. Среди активных

семантических процессов нами выделяются: перенос значения и сдвиг

значения (расширение и сужение). Наиболее продуктивным типом переноса

значения является метафоризация, но встречается также и метонимия.

Метафоры используются преимущественно в публицистике, из которого

потом проникают и в разговорный стиль русского языка.

В последнее время возникают из неологизмов тоже новые

фразеологизмы. Возникает много фразеологических единиц даже на базе

заимствованных слов. Фразеологизмы пополняют разные тематические групы

и приобретают различные стилистические окраски. В результате

универбизации в разговорном языке из некоторых словосочетаний возникают

опять однословные названия.

Самым главным источником неологизмов является заимствование

иностранных слов, прежде всего англицизмов (американизмов).

Заимствование слов из одного языка в другой является закономерным

следствием языковых контактов в области науки, культуры, экономики,

политики и спорта. Примеры новых заимствований анализируются в

различных частях этой работы. Иностранные слова являются очень модными,

большой мерой используются в СМИ и поэтому быстро входят в активный

словарный запас носителей языка.

К продуктивным процессам, затрагивающим лексику, относятся также

стилистические преобразования. Очень активным процессом является

нейтрализация лексики, которая связана с демократизацией литературного

языка, формированием и закреплением в нем более либеральных норм.

Параллельно со стилистической нейтрализацией идёт процесс

стилистического перераспределения, перемещения слов из одной
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стилистической группы в другую. В СМИ заметно в последние годы

значительное увеличение метафорической и экспрессивной лексики,

экспансия разговорных элементов и стилистически сниженных выражений.

В области стилистических преобразований есть много тем, но эта

работа обращает более подробное внимание на четыре из них:

детерминологизацию, возвращение архаизмов в активный словарный запас,

влияние разговорного языка на литературный язык и на язык вычислительной

техники. Именно тема компьтерного языка в последние годы очень актуальна,

и многие её разрабатывают, т.к. здесь наблюдается очень сильное влияние

разговорного языка и жаргона. Например, при общении в Интернете

происходит упрощение языка, прежде всего в так называемом чате, где как

слышится, так и пишется, и преобладают разговорные и стилистически

сниженные формы языка.

Многие носители языка не согласны с тем, как и в каком направлении

развивается русский язык. Но многие считают это движение естественным и

говорят, что все современные изменения в языке только доказывают его

гибкость и жизнеспособность.
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