Posudek na diplomovou práci

Lexikální inovace v současném ruském jazyce na konci XX. a počátku XXI. století

Autor: Markéta Kousková

Vedoucí práce: Doc.PhDr.Lilia Nazarenko

Diplomová práce M.Kouskové se zabývá velice aktuálním tématem - lexikálními inovacemi v současném ruském jazyce. Práce má 74 stran textu, seznam použité literatury a jiných informačních zdrojů, resumé. Autorka uvádí celkem 39 teoretických a informačních pramenů. V úvodní části diplomantka odůvodňuje výběr tématu, vymezuje cíle svého výzkumu a metody jeho zpracování. Struktura diplomové práce odpovídá jejímu cíli. V první kapitole se autorka zaměřuje na obecnou problematiku nových slov a na lingvistické i extralingvistické příčiny výrazných změn v ruské slovní zásobě. V dalších kapitolách diplomantka zkoumá nová slova z hlediska genetického, sémantického, slovtvorného, stylistického a funkčního.

Analýza problematiky lexikálních inovací byla provedena v dostatečné hloubce a v souladu s vyčteným cílem. Text je logicky strukturován, opírá se o solidní teoretickou základnu. M.Kousková zpracovala dostatečné množství teoretických zdrojů, které následně použila pro analýzu ruské slovní zásoby.

Chtěla bych zdůraznit samostatnost provedené práce. Autorka prokázala schopnost důkladné analýzy jazykového materiálu a dovednost shrnout věcné výsledky. Závěry diplomové práce jsou logické a plně odrážejí obsah lingvistického šetření.

M.Kousková odvedla velkou práci shromážděním, ověřováním a tříděním rozsáhlého jazykového materiálu. Hodnotu práce by nepochybně zvýšil dodatek, obsahující slovník ruských neologizmů a jejich překlad do češtiny. Ovšem jsem si vědoma náročnosti plnění tohoto úkolu.

Nicméně diplomová práce M.Kouskové může přispět ke zmapování rozsáhlé nové ruské slovní zásoby a její výsledky mohou být využity v praxi, zejména lexikografické a ligvodidaktické. Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení *velmi dobře až výborně*.

v Praze dne 14.1.2009